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【都道府県別・リラクゼーションサロン編】
20代・30代女性の美容意識・実態調査

ランキングデータ

2023年8月22日

(株)リクルート

ホットペッパービューティーアカデミー
※ 出版・印刷物・Web等へデータ転載される際には、

「(株)リクルート ホットペッパービューティーアカデミー 【都道府県別】20代・30代女性の美容意識・実態調査」と、明記していただきますようお願い申し上げます。
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⚫調査目的

➢都道府県別に、20代・30代女性の過去1年間の美容サロンの
利用実態を把握し、美容に対する意識をとらえる

⚫調査方法

➢インターネットによるアンケート調査

•株式会社マーケティングアプリケーションズの「MApps Panel」を
利用

⚫調査対象

➢全国の20～39歳の女性

•女性 全 23,554サンプル

※各都道府県、年齢10歳刻みで200/300サンプルずつの均等割付

※回収が目標に届かなかったセルは、ウェイトバック集計による
補正を行った 
（都道府県・年代別の回収数および補正値、補正後の回収数は
右記の数表を参照）

⚫調査実施時期

➢2023年3月3日（金）～3月15日（水）

⚫調査実施機関

➢株式会社アンド・ディ

※以下のサロンは本資料での表記と調査時の表記が異なる

– リラクゼーションサロン（着衣、脱衣）
[調査時表記：リラクゼーションサロン：整体、もみほぐし、

足つぼ（リフレ）、アロマトリートメントなど]

※以下のサロンは2022年調査では２つに分割して実施

– リラクゼーションサロン（着衣、脱衣）
2022年調査では、「リラクゼーションサロン（着衣の施術）」
と「リラクゼーションサロン（脱衣の施術）」
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調査概要

2023年調査 2022年調査

回収実数 ウェイト値 補正後 補正後

全体 20代 30代 20代 30代 全体 20代 30代 全体 20代 30代

全体 23554 11754 11800 23600 11800 11800 23600 11800 11800
北海道 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
青森県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
岩手県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
宮城県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
秋田県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
山形県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
福島県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
茨城県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
栃木県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
群馬県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
埼玉県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
千葉県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
東京都 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
神奈川県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
新潟県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
富山県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
石川県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
福井県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
山梨県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
長野県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
岐阜県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
静岡県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
愛知県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
三重県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
滋賀県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
京都府 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
大阪府 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
兵庫県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
奈良県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
和歌山県 393 193 200 1.03627 1.00000 400 200 200 400 200 200
鳥取県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
島根県 396 196 200 1.02041 1.00000 400 200 200 400 200 200
岡山県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
広島県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
山口県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
徳島県 388 188 200 1.06383 1.00000 400 200 200 400 200 200
香川県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
愛媛県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
高知県 383 183 200 1.09290 1.00000 400 200 200 400 200 200
福岡県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
佐賀県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
長崎県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
熊本県 600 300 300 1.00000 1.00000 600 300 300 600 300 300
大分県 397 197 200 1.01523 1.00000 400 200 200 400 200 200
宮崎県 397 197 200 1.01523 1.00000 400 200 200 400 200 200
鹿児島県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
沖縄県 400 200 200 1.00000 1.00000 400 200 200 400 200 200
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⚫サロン利用者、1回以上利用

➢サロンの利用頻度を尋ね、「1年に1回程度」より頻度の高い回答者を、「サロン利用者」
と定義している

➢また、年間利用回数は、「1回以上利用」回答者をベースに算出している

⚫都道府県別のサロン利用者、1回以上利用（ともにウェイトバック後）は、右記の
数表のとおり

➢※実数回答（利用回数、利用金額）については、過大な入力値を外れ値として抽出し、そ
れらを除外して平均値等を算出している
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調査概要

※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。
ただし、回答者数が30サンプル未満のものは、斜体表記。

2023年調査 2022年調査（着衣） 2022年調査（脱衣）

サロン利用者 1回以上利用 サロン利用者 1回以上利用 サロン利用者 1回以上利用

全体 3840 3237 3835 3180 1780 1198
北海道 83 68 77 63 48 27
青森県 49 44 56 42 24 14
岩手県 43 38 62 52 25 14
宮城県 95 77 103 90 34 26
秋田県 62 53 62 55 27 21
山形県 62 48 62 48 26 17
福島県 98 80 111 93 44 32
茨城県 78 63 89 74 27 19
栃木県 91 74 87 67 46 30
群馬県 88 78 72 62 33 19
埼玉県 99 76 104 79 46 21
千葉県 114 101 100 81 42 28
東京都 123 102 133 107 69 41
神奈川県 107 84 89 73 56 31
新潟県 98 83 91 79 38 31
富山県 51 43 58 50 30 24
石川県 57 48 66 56 32 19
福井県 64 54 60 45 25 20
山梨県 56 50 71 63 22 15
長野県 100 81 89 74 36 24
岐阜県 95 78 91 81 33 26
静岡県 107 88 103 89 53 37
愛知県 93 74 85 66 48 31
三重県 92 81 93 82 48 32
滋賀県 83 75 109 91 55 36
京都府 110 88 97 76 44 31
大阪府 117 101 107 82 54 39
兵庫県 103 82 102 81 42 24
奈良県 57 50 62 52 31 23
和歌山県 60 50 49 42 17 8
鳥取県 67 59 90 74 37 26
島根県 66 55 89 78 33 22
岡山県 112 93 78 68 33 23
広島県 114 100 97 78 53 36
山口県 53 44 61 50 27 17
徳島県 57 52 71 63 37 26
香川県 69 59 52 45 25 20
愛媛県 71 59 93 80 33 20
高知県 68 57 66 61 31 24
福岡県 100 83 77 59 47 30
佐賀県 63 55 72 63 46 35
長崎県 65 54 65 53 30 21
熊本県 110 100 107 89 55 37
大分県 75 66 78 64 43 30
宮崎県 67 60 69 55 31 23
鹿児島県 64 60 57 49 27 22
沖縄県 84 70 72 57 36 26
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（都道府県ランキング TOP10）利用率※／1回あたり利用金額＜サロン利用者＞
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※利用率：「過去１年間の１回（程度）以上利用者」の割合 ※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。2022年N数はP2-P3参照。

2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=23,600) 16.3 % 16.3 % 7.5 %

1位 沖縄県 (n= 400) 21.0 % 18.0 % ( 9位) 9.0 % ( 9位)

2位 東京都 (n= 600) 20.5 % 22.2 % ( 3位) 11.5 % ( 1位)

3位 大阪府 (n= 600) 19.5 % 17.8 % (11位) 9.0 % ( 9位)

4位 千葉県 (n= 600) 19.0 % 16.7 % (19位) 7.0 % (29位)

4位 広島県 (n= 600) 19.0 % 16.2 % (23位) 8.8 % (11位)

6位 岡山県 (n= 600) 18.7 % 13.0 % (42位) 5.5 % (42位)

7位 大分県 (n= 400) 18.6 % 19.5 % ( 5位) 10.8 % ( 3位)

8位 京都府 (n= 600) 18.3 % 16.2 % (23位) 7.3 % (27位)

8位 熊本県 (n= 600) 18.3 % 17.8 % (11位) 9.2 % ( 6位)

10位 神奈川県 (n= 600) 17.8 % 14.8 % (34位) 9.3 % ( 5位)

10位 静岡県 (n= 600) 17.8 % 17.2 % (15位) 8.8 % (11位)

10位 愛媛県 (n= 400) 17.8 % 23.3 % ( 1位) 8.3 % (13位)

Q2_g/h

【リラクゼーションサロン】

利用率（過去1年）
2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) ¥ 4,816 ¥ 4,512 ¥ 6,119

1位 富山県 (n= 51) ¥ 6,225 ¥ 5,171 ( 5位) ¥ 7,818 ( 1位)

2位 広島県 (n= 114) ¥ 5,527 ¥ 4,968 ( 7位) ¥ 6,935 ( 8位)

3位 千葉県 (n= 114) ¥ 5,455 ¥ 4,266 (31位) ¥ 6,450 (14位)

4位 奈良県 (n= 57) ¥ 5,439 ¥ 4,824 (13位) ¥ 7,048 ( 6位)

5位 栃木県 (n= 91) ¥ 5,424 ¥ 4,552 (20位) ¥ 6,793 (10位)

6位 東京都 (n= 123) ¥ 5,352 ¥ 4,852 (11位) ¥ 5,618 (37位)

7位 石川県 (n= 57) ¥ 5,259 ¥ 6,166 ( 1位) ¥ 7,265 ( 4位)

8位 群馬県 (n= 88) ¥ 5,187 ¥ 5,913 ( 2位) ¥ 6,011 (26位)

9位 島根県 (n= 66) ¥ 5,165 ¥ 4,804 (14位) ¥ 5,916 (28位)

10位 高知県 (n= 68) ¥ 5,164 ¥ 3,928 (43位) ¥ 6,809 ( 9位)

Q3_g/h

【リラクゼーションサロン】

1回あたり利用金額

上位 3位以内 10位以内
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（都道府県ランキング TOP10）過去1年の利用総額、年間利用回数＜サロン利用者＞
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※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。2022年N数はP3参照。

2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) ¥22,550 ¥20,153 ¥20,448

1位 高知県 (n= 68) ¥33,790 ¥16,887 (35位) ¥43,265 ( 2位)

2位 長崎県 (n= 65) ¥33,626 ¥13,906 (45位) ¥16,343 (34位)

3位 兵庫県 (n= 103) ¥32,173 ¥17,206 (34位) ¥20,458 (21位)

4位 愛媛県 (n= 71) ¥29,439 ¥19,874 (23位) ¥17,700 (27位)

5位 東京都 (n= 123) ¥29,174 ¥22,403 (16位) ¥14,376 (42位)

6位 富山県 (n= 51) ¥28,709 ¥23,519 (13位) ¥31,656 ( 3位)

7位 愛知県 (n= 93) ¥26,662 ¥23,983 (10位) ¥22,048 (15位)

8位 香川県 (n= 69) ¥26,463 ¥23,852 (11位) ¥16,450 (32位)

9位 埼玉県 (n= 99) ¥26,225 ¥24,279 ( 9位) ¥18,333 (25位)

10位 栃木県 (n= 91) ¥25,739 ¥17,422 (32位) ¥15,347 (40位)

合成_g/h

【リラクゼーションサロン】

過去1年の利用総額
2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,237) 4.76 回 4.68 回 2.91 回

1位 愛媛県 (n= 59) 6.66 回 5.20 回 (11位) 2.20 回 (42位)

2位 長崎県 (n= 54) 6.30 回 3.73 回 (42位) 2.57 回 (31位)

3位 香川県 (n= 59) 6.27 回 4.95 回 (18位) 2.70 回 (27位)

4位 山梨県 (n= 50) 5.88 回 3.97 回 (38位) 2.70 回 (27位)

5位 佐賀県 (n= 55) 5.75 回 3.60 回 (43位) 2.92 回 (19位)

6位 高知県 (n= 57) 5.57 回 4.23 回 (32位) 5.91 回 ( 1位)

7位 愛知県 (n= 74) 5.55 回 5.62 回 ( 7位) 3.55 回 ( 8位)

8位 静岡県 (n= 88) 5.49 回 4.20 回 (34位) 2.51 回 (33位)

9位 大阪府 (n= 101) 5.37 回 5.48 回 ( 9位) 3.03 回 (17位)

10位 石川県 (n= 48) 5.33 回 5.64 回 ( 6位) 5.00 回 ( 2位)

Q1_g/h

【リラクゼーションサロン】

年間利用回数

上位 3位以内 10位以内
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（都道府県ランキング TOP10）店販※購入率、サロンの値上げ状況※ ＜サロン利用者＞
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※店販：サロンで販売している「商品」
※サロンの値上げ状況：「値上げがあった」「今はまだ値上げされていないが、今後値上げの可能性がある」の合計 ※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。2022年N数はP3参照。

2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) 16.7 % 15.0 % 24.8 %

1位 山形県 (n= 62) 25.8 % 14.5 % (25位) 26.9 % (17位)

2位 京都府 (n= 110) 24.5 % 12.4 % (33位) 25.0 % (21位)

3位 愛知県 (n= 93) 23.7 % 20.0 % ( 7位) 33.3 % ( 7位)

4位 広島県 (n= 114) 22.8 % 23.7 % ( 3位) 37.7 % ( 3位)

5位 高知県 (n= 68) 22.5 % 13.5 % (30位) 35.0 % ( 6位)

6位 兵庫県 (n= 103) 22.3 % 19.6 % ( 8位) 38.1 % ( 2位)

7位 埼玉県 (n= 99) 22.2 % 26.0 % ( 1位) 32.6 % ( 9位)

8位 和歌山県 (n= 60) 20.4 % 16.3 % (17位) 29.4 % (15位)

9位 香川県 (n= 69) 20.3 % 21.2 % ( 4位) 16.0 % (38位)

10位 長野県 (n= 100) 20.0 % 9.0 % (42位) 13.9 % (41位)

Q19_g/h

【リラクゼーションサロン】

店販購入率

2023年

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) 27.5 %

1位 福島県 (n= 98) 38.8 %

2位 山形県 (n= 62) 37.1 %

3位 愛知県 (n= 93) 36.6 %

4位 神奈川県 (n= 107) 35.5 %

5位 岩手県 (n= 43) 34.9 %

6位 山口県 (n= 53) 34.0 %

7位 山梨県 (n= 56) 33.9 %

8位 長崎県 (n= 65) 33.8 %

9位 東京都 (n= 123) 32.5 %

10位 徳島県 (n= 57) 32.4 %

Q4_g/h

【リラクゼーションサロン】

サロンの値上げ状況

上位 3位以内 10位以内
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ランキングデータ（詳細版）

※ 出版・印刷物・Web等へデータ転載される際には、
「(株)リクルート ホットペッパービューティーアカデミー 【都道府県別】20代・30代女性の美容意識・実態調査」と、明記していただきますようお願い申し上げます。
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（都道府県ランキング）利用率※／利用金額・年間利用回数＜サロン利用者＞
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※利用率：「過去１年間の１回（程度）以上利用者」の割合 ※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。2022年N数はP2-P3参照。

2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=23,600) 16.3 % 16.3 % 7.5 %

1位 沖縄県 (n= 400) 21.0 % 18.0 % 9.0 %

2位 東京都 (n= 600) 20.5 % 22.2 % 11.5 %

3位 大阪府 (n= 600) 19.5 % 17.8 % 9.0 %

4位 千葉県 (n= 600) 19.0 % 16.7 % 7.0 %

4位 広島県 (n= 600) 19.0 % 16.2 % 8.8 %

6位 岡山県 (n= 600) 18.7 % 13.0 % 5.5 %

7位 大分県 (n= 400) 18.6 % 19.5 % 10.8 %

8位 京都府 (n= 600) 18.3 % 16.2 % 7.3 %

8位 熊本県 (n= 600) 18.3 % 17.8 % 9.2 %

10位 神奈川県 (n= 600) 17.8 % 14.8 % 9.3 %

10位 静岡県 (n= 600) 17.8 % 17.2 % 8.8 %

10位 愛媛県 (n= 400) 17.8 % 23.3 % 8.3 %

13位 香川県 (n= 400) 17.3 % 13.0 % 6.3 %

14位 兵庫県 (n= 600) 17.2 % 17.0 % 7.0 %

15位 高知県 (n= 400) 17.1 % 16.5 % 7.8 %

16位 宮崎県 (n= 400) 16.9 % 17.2 % 7.8 %

17位 鳥取県 (n= 400) 16.8 % 22.6 % 9.4 %

18位 長野県 (n= 600) 16.7 % 14.8 % 6.0 %

18位 福岡県 (n= 600) 16.7 % 12.8 % 7.8 %

20位 埼玉県 (n= 600) 16.5 % 17.3 % 7.7 %

21位 島根県 (n= 400) 16.4 % 22.2 % 8.3 %

22位 福島県 (n= 600) 16.3 % 18.5 % 7.3 %

22位 新潟県 (n= 600) 16.3 % 15.2 % 6.3 %

22位 長崎県 (n= 400) 16.3 % 16.3 % 7.5 %

25位 福井県 (n= 400) 16.0 % 15.1 % 6.2 %

25位 鹿児島県 (n= 400) 16.0 % 14.3 % 6.8 %

27位 宮城県 (n= 600) 15.8 % 17.2 % 5.7 %

27位 岐阜県 (n= 600) 15.8 % 15.2 % 5.5 %

27位 佐賀県 (n= 400) 15.8 % 18.1 % 11.5 %

30位 秋田県 (n= 400) 15.5 % 15.4 % 6.7 %

30位 山形県 (n= 400) 15.5 % 15.5 % 6.5 %

30位 愛知県 (n= 600) 15.5 % 14.2 % 8.0 %

33位 三重県 (n= 600) 15.3 % 15.5 % 8.0 %

34位 栃木県 (n= 600) 15.2 % 14.5 % 7.7 %

35位 和歌山県 (n= 400) 15.0 % 12.3 % 4.3 %

36位 群馬県 (n= 600) 14.7 % 12.0 % 5.5 %

37位 石川県 (n= 400) 14.3 % 16.5 % 8.0 %

37位 奈良県 (n= 400) 14.3 % 15.5 % 7.8 %

39位 徳島県 (n= 400) 14.2 % 17.9 % 9.2 %

40位 山梨県 (n= 400) 14.0 % 17.8 % 5.4 %

41位 北海道 (n= 600) 13.8 % 12.8 % 8.0 %

41位 滋賀県 (n= 600) 13.8 % 18.2 % 9.2 %

43位 山口県 (n= 400) 13.3 % 15.3 % 6.8 %

44位 茨城県 (n= 600) 13.0 % 14.8 % 4.5 %

45位 富山県 (n= 400) 12.8 % 14.5 % 7.5 %

46位 青森県 (n= 400) 12.3 % 14.0 % 6.0 %

47位 岩手県 (n= 400) 10.8 % 15.5 % 6.3 %

Q2_g/h

【リラクゼーションサロン】

利用率（過去1年）
2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) ¥ 4,816 ¥ 4,512 ¥ 6,119

1位 富山県 (n= 51) ¥ 6,225 ¥ 5,171 ¥ 7,818

2位 広島県 (n= 114) ¥ 5,527 ¥ 4,968 ¥ 6,935

3位 千葉県 (n= 114) ¥ 5,455 ¥ 4,266 ¥ 6,450

4位 奈良県 (n= 57) ¥ 5,439 ¥ 4,824 ¥ 7,048

5位 栃木県 (n= 91) ¥ 5,424 ¥ 4,552 ¥ 6,793

6位 東京都 (n= 123) ¥ 5,352 ¥ 4,852 ¥ 5,618

7位 石川県 (n= 57) ¥ 5,259 ¥ 6,166 ¥ 7,265

8位 群馬県 (n= 88) ¥ 5,187 ¥ 5,913 ¥ 6,011

9位 島根県 (n= 66) ¥ 5,165 ¥ 4,804 ¥ 5,916

10位 高知県 (n= 68) ¥ 5,164 ¥ 3,928 ¥ 6,809

11位 山口県 (n= 53) ¥ 5,122 ¥ 4,529 ¥ 6,212

12位 埼玉県 (n= 99) ¥ 5,081 ¥ 4,632 ¥ 5,746

13位 兵庫県 (n= 103) ¥ 5,077 ¥ 3,813 ¥ 4,987

14位 神奈川県 (n= 107) ¥ 5,051 ¥ 4,886 ¥ 5,893

15位 愛知県 (n= 93) ¥ 5,038 ¥ 4,472 ¥ 5,373

16位 長野県 (n= 100) ¥ 4,924 ¥ 4,675 ¥ 5,197

17位 福井県 (n= 64) ¥ 4,864 ¥ 4,149 ¥ 6,306

18位 茨城県 (n= 78) ¥ 4,841 ¥ 5,588 ¥ 7,378

19位 大阪府 (n= 117) ¥ 4,821 ¥ 4,091 ¥ 6,340

20位 三重県 (n= 92) ¥ 4,814 ¥ 4,974 ¥ 6,550

21位 青森県 (n= 49) ¥ 4,798 ¥ 4,477 ¥ 6,261

22位 北海道 (n= 83) ¥ 4,794 ¥ 4,840 ¥ 5,901

23位 徳島県 (n= 57) ¥ 4,778 ¥ 4,547 ¥ 5,976

24位 岐阜県 (n= 95) ¥ 4,733 ¥ 4,372 ¥ 7,453

25位 沖縄県 (n= 84) ¥ 4,717 ¥ 4,040 ¥ 5,859

26位 長崎県 (n= 65) ¥ 4,697 ¥ 3,666 ¥ 4,737

27位 滋賀県 (n= 83) ¥ 4,657 ¥ 4,091 ¥ 6,361

28位 岡山県 (n= 112) ¥ 4,642 ¥ 4,113 ¥ 5,803

29位 宮城県 (n= 95) ¥ 4,623 ¥ 4,323 ¥ 6,355

30位 京都府 (n= 110) ¥ 4,622 ¥ 4,158 ¥ 6,455

31位 大分県 (n= 75) ¥ 4,584 ¥ 3,577 ¥ 5,842

32位 秋田県 (n= 62) ¥ 4,576 ¥ 5,262 ¥ 6,961

33位 山梨県 (n= 56) ¥ 4,566 ¥ 4,167 ¥ 5,341

34位 静岡県 (n= 107) ¥ 4,551 ¥ 4,713 ¥ 6,163

34位 愛媛県 (n= 71) ¥ 4,551 ¥ 4,140 ¥ 6,531

36位 山形県 (n= 62) ¥ 4,534 ¥ 4,700 ¥ 6,231

37位 佐賀県 (n= 63) ¥ 4,522 ¥ 4,563 ¥ 6,054

38位 新潟県 (n= 98) ¥ 4,484 ¥ 4,526 ¥ 7,081

39位 鳥取県 (n= 67) ¥ 4,467 ¥ 4,862 ¥ 5,483

40位 鹿児島県 (n= 64) ¥ 4,456 ¥ 3,981 ¥ 5,516

41位 福岡県 (n= 100) ¥ 4,440 ¥ 4,019 ¥ 4,786

42位 福島県 (n= 98) ¥ 4,357 ¥ 4,544 ¥ 6,250

43位 熊本県 (n= 110) ¥ 4,292 ¥ 4,318 ¥ 6,237

44位 香川県 (n= 69) ¥ 4,264 ¥ 4,877 ¥ 5,840

45位 和歌山県 (n= 60) ¥ 4,098 ¥ 4,505 ¥ 5,765

46位 宮崎県 (n= 67) ¥ 4,082 ¥ 3,940 ¥ 5,334

47位 岩手県 (n= 43) ¥ 4,007 ¥ 3,730 ¥ 4,896

Q3_g/h

【リラクゼーションサロン】

1回あたり利用金額
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2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) ¥22,550 ¥20,153 ¥20,448

1位 高知県 (n= 68) ¥33,790 ¥16,887 ¥43,265

2位 長崎県 (n= 65) ¥33,626 ¥13,906 ¥16,343

3位 兵庫県 (n= 103) ¥32,173 ¥17,206 ¥20,458

4位 愛媛県 (n= 71) ¥29,439 ¥19,874 ¥17,700

5位 東京都 (n= 123) ¥29,174 ¥22,403 ¥14,376

6位 富山県 (n= 51) ¥28,709 ¥23,519 ¥31,656

7位 愛知県 (n= 93) ¥26,662 ¥23,983 ¥22,048

8位 香川県 (n= 69) ¥26,463 ¥23,852 ¥16,450

9位 埼玉県 (n= 99) ¥26,225 ¥24,279 ¥18,333

10位 栃木県 (n= 91) ¥25,739 ¥17,422 ¥15,347

11位 島根県 (n= 66) ¥25,409 ¥17,558 ¥15,768

12位 千葉県 (n= 114) ¥24,463 ¥18,468 ¥13,893

12位 大阪府 (n= 117) ¥24,463 ¥19,337 ¥22,898

14位 岐阜県 (n= 95) ¥24,132 ¥20,536 ¥26,760

15位 北海道 (n= 83) ¥24,030 ¥22,550 ¥23,057

16位 山梨県 (n= 56) ¥23,825 ¥14,349 ¥14,049

17位 群馬県 (n= 88) ¥23,817 ¥28,395 ¥16,684

18位 静岡県 (n= 107) ¥23,779 ¥19,848 ¥14,865

19位 佐賀県 (n= 63) ¥23,074 ¥14,851 ¥21,725

20位 三重県 (n= 92) ¥22,986 ¥22,493 ¥21,081

21位 広島県 (n= 114) ¥22,970 ¥25,161 ¥29,778

22位 奈良県 (n= 57) ¥22,762 ¥29,300 ¥21,065

23位 徳島県 (n= 57) ¥22,728 ¥23,613 ¥18,607

24位 石川県 (n= 57) ¥22,564 ¥37,705 ¥46,474

25位 青森県 (n= 49) ¥22,552 ¥28,055 ¥16,393

26位 京都府 (n= 110) ¥22,316 ¥20,422 ¥19,226

27位 山口県 (n= 53) ¥22,278 ¥16,565 ¥28,677

28位 長野県 (n= 100) ¥21,825 ¥12,054 ¥20,590

29位 福岡県 (n= 100) ¥21,748 ¥18,629 ¥16,964

30位 宮城県 (n= 95) ¥21,370 ¥22,132 ¥22,769

31位 岡山県 (n= 112) ¥21,233 ¥19,926 ¥25,609

32位 滋賀県 (n= 83) ¥20,555 ¥20,566 ¥17,218

33位 鳥取県 (n= 67) ¥20,048 ¥20,528 ¥17,612

34位 茨城県 (n= 78) ¥19,849 ¥24,858 ¥25,842

35位 熊本県 (n= 110) ¥19,841 ¥15,799 ¥15,519

36位 大分県 (n= 75) ¥19,352 ¥14,069 ¥13,200

37位 鹿児島県 (n= 64) ¥19,280 ¥18,671 ¥18,082

38位 神奈川県 (n= 107) ¥18,930 ¥26,373 ¥15,774

39位 福井県 (n= 64) ¥17,324 ¥14,966 ¥12,838

40位 新潟県 (n= 98) ¥16,761 ¥14,571 ¥21,217

41位 沖縄県 (n= 84) ¥16,451 ¥14,967 ¥16,169

42位 福島県 (n= 98) ¥15,817 ¥17,289 ¥16,203

43位 秋田県 (n= 62) ¥15,321 ¥19,571 ¥25,244

44位 岩手県 (n= 43) ¥14,850 ¥16,692 ¥24,707

45位 山形県 (n= 62) ¥14,301 ¥19,721 ¥19,706

46位 和歌山県 (n= 60) ¥13,878 ¥26,261 ¥12,875

47位 宮崎県 (n= 67) ¥13,726 ¥11,889 ¥25,539

合成_g/h

【リラクゼーションサロン】

過去1年の利用総額
2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,237) 4.76 回 4.68 回 2.91 回

1位 愛媛県 (n= 59) 6.66 回 5.20 回 2.20 回

2位 長崎県 (n= 54) 6.30 回 3.73 回 2.57 回

3位 香川県 (n= 59) 6.27 回 4.95 回 2.70 回

4位 山梨県 (n= 50) 5.88 回 3.97 回 2.70 回

5位 佐賀県 (n= 55) 5.75 回 3.60 回 2.92 回

6位 高知県 (n= 57) 5.57 回 4.23 回 5.91 回

7位 愛知県 (n= 74) 5.55 回 5.62 回 3.55 回

8位 静岡県 (n= 88) 5.49 回 4.20 回 2.51 回

9位 大阪府 (n= 101) 5.37 回 5.48 回 3.03 回

10位 石川県 (n= 48) 5.33 回 5.64 回 5.00 回

11位 奈良県 (n= 50) 5.28 回 6.25 回 3.00 回

12位 埼玉県 (n= 76) 5.25 回 4.82 回 2.81 回

13位 東京都 (n= 102) 5.20 回 4.35 回 2.22 回

14位 京都府 (n= 88) 5.16 回 4.82 回 2.19 回

15位 熊本県 (n= 100) 5.12 回 4.27 回 2.59 回

16位 兵庫県 (n= 82) 5.11 回 4.96 回 2.92 回

17位 群馬県 (n= 78) 5.05 回 4.48 回 2.42 回

18位 滋賀県 (n= 75) 5.04 回 6.60 回 2.81 回

19位 和歌山県 (n= 50) 5.01 回 6.76 回 2.25 回

20位 岐阜県 (n= 78) 4.99 回 4.79 回 3.04 回

21位 広島県 (n= 100) 4.86 回 4.84 回 3.50 回

22位 北海道 (n= 68) 4.77 回 4.98 回 2.48 回

23位 宮城県 (n= 77) 4.66 回 5.53 回 2.73 回

24位 富山県 (n= 43) 4.65 回 4.63 回 3.25 回

25位 鹿児島県 (n= 60) 4.61 回 5.33 回 3.55 回

26位 福島県 (n= 80) 4.60 回 3.98 回 2.47 回

26位 徳島県 (n= 52) 4.60 回 4.85 回 2.85 回

28位 茨城県 (n= 63) 4.57 回 4.64 回 3.63 回

29位 鳥取県 (n= 59) 4.56 回 3.94 回 2.75 回

30位 青森県 (n= 44) 4.52 回 6.50 回 2.43 回

30位 山口県 (n= 44) 4.52 回 4.50 回 4.65 回

32位 島根県 (n= 55) 4.49 回 3.76 回 2.27 回

33位 三重県 (n= 81) 4.41 回 4.42 回 3.31 回

34位 長野県 (n= 81) 4.37 回 3.15 回 3.75 回

35位 福岡県 (n= 83) 4.35 回 6.58 回 3.14 回

36位 千葉県 (n= 101) 4.32 回 5.06 回 1.89 回

36位 岡山県 (n= 93) 4.32 回 5.03 回 3.70 回

38位 大分県 (n= 66) 4.24 回 5.03 回 2.33 回

39位 岩手県 (n= 38) 4.16 回 5.15 回 4.21 回

40位 栃木県 (n= 74) 4.12 回 3.97 回 1.97 回

41位 新潟県 (n= 83) 3.80 回 3.41 回 2.55 回

42位 沖縄県 (n= 70) 3.76 回 4.04 回 2.58 回

43位 山形県 (n= 48) 3.58 回 4.23 回 2.71 回

44位 神奈川県 (n= 84) 3.55 回 4.62 回 2.00 回

45位 福井県 (n= 54) 3.48 回 3.60 回 2.13 回

46位 秋田県 (n= 53) 3.19 回 4.05 回 3.26 回

47位 宮崎県 (n= 60) 2.93 回 2.67 回 3.18 回

Q1_g/h

【リラクゼーションサロン】

年間利用回数

※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。2022年N数はP3参照。



株式会社リクルート © Recruit Co.,Ltd. 不許複製

（都道府県ランキング）店販※購入率＜サロン利用者＞

12 上位 3位以内 10位以内 下位 3位以内 10位以内

※店販：サロンで販売している「商品」 ※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。2022年N数はP3参照。

2023年 2022年（着衣） 2022年（脱衣）

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) 16.7 % 15.0 % 24.8 %

1位 山形県 (n= 62) 25.8 % 14.5 % 26.9 %

2位 京都府 (n= 110) 24.5 % 12.4 % 25.0 %

3位 愛知県 (n= 93) 23.7 % 20.0 % 33.3 %

4位 広島県 (n= 114) 22.8 % 23.7 % 37.7 %

5位 高知県 (n= 68) 22.5 % 13.5 % 35.0 %

6位 兵庫県 (n= 103) 22.3 % 19.6 % 38.1 %

7位 埼玉県 (n= 99) 22.2 % 26.0 % 32.6 %

8位 和歌山県 (n= 60) 20.4 % 16.3 % 29.4 %

9位 香川県 (n= 69) 20.3 % 21.2 % 16.0 %

10位 長野県 (n= 100) 20.0 % 9.0 % 13.9 %

11位 東京都 (n= 123) 19.5 % 21.1 % 21.7 %

12位 秋田県 (n= 62) 19.4 % 11.8 % 23.2 %

13位 栃木県 (n= 91) 18.7 % 10.3 % 10.9 %

14位 熊本県 (n= 110) 18.2 % 6.5 % 12.7 %

15位 岐阜県 (n= 95) 17.9 % 15.4 % 30.3 %

15位 沖縄県 (n= 84) 17.9 % 13.9 % 22.2 %

17位 神奈川県 (n= 107) 17.8 % 16.9 % 35.7 %

18位 千葉県 (n= 114) 17.5 % 15.0 % 19.0 %

19位 三重県 (n= 92) 17.4 % 18.3 % 33.3 %

20位 鹿児島県 (n= 64) 17.2 % 15.8 % 14.8 %

21位 岡山県 (n= 112) 17.0 % 10.3 % 24.2 %

21位 山口県 (n= 53) 17.0 % 24.6 % 25.9 %

23位 北海道 (n= 83) 16.9 % 19.5 % 31.3 %

24位 宮城県 (n= 95) 16.8 % 12.6 % 32.4 %

25位 青森県 (n= 49) 16.3 % 14.3 % 20.8 %

26位 奈良県 (n= 57) 15.8 % 3.2 % 19.4 %

27位 福井県 (n= 64) 15.6 % 17.6 % 26.1 %

28位 大阪府 (n= 117) 15.4 % 15.0 % 31.5 %

28位 島根県 (n= 66) 15.4 % 10.1 % 20.5 %

30位 福岡県 (n= 100) 15.0 % 16.9 % 25.5 %

31位 徳島県 (n= 57) 14.5 % 9.0 % 20.1 %

32位 新潟県 (n= 98) 14.3 % 13.2 % 15.8 %

32位 佐賀県 (n= 63) 14.3 % 20.5 % 27.9 %

34位 愛媛県 (n= 71) 14.1 % 8.6 % 24.2 %

35位 群馬県 (n= 88) 13.6 % 13.9 % 12.1 %

36位 鳥取県 (n= 67) 13.4 % 17.6 % 39.9 %

37位 福島県 (n= 98) 13.3 % 14.4 % 22.7 %

37位 滋賀県 (n= 83) 13.3 % 11.9 % 21.8 %

39位 石川県 (n= 57) 12.3 % 15.2 % 25.0 %

40位 大分県 (n= 75) 12.1 % 5.1 % 11.6 %

41位 富山県 (n= 51) 11.8 % 12.1 % 13.3 %

42位 岩手県 (n= 43) 11.6 % 16.1 % 24.0 %

43位 宮崎県 (n= 67) 10.5 % 14.7 % 19.3 %

44位 茨城県 (n= 78) 10.3 % 19.1 % 29.6 %

45位 静岡県 (n= 107) 8.4 % 19.4 % 37.7 %

46位 長崎県 (n= 65) 7.7 % 10.8 % 16.7 %

47位 山梨県 (n= 56) 7.1 % 11.7 % 4.6 %

Q19_g/h

【リラクゼーションサロン】

店販購入率
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2023年

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) 27.5 %

1位 福島県 (n= 98) 38.8 %

2位 山形県 (n= 62) 37.1 %

3位 愛知県 (n= 93) 36.6 %

4位 神奈川県 (n= 107) 35.5 %

5位 岩手県 (n= 43) 34.9 %

6位 山口県 (n= 53) 34.0 %

7位 山梨県 (n= 56) 33.9 %

8位 長崎県 (n= 65) 33.8 %

9位 東京都 (n= 123) 32.5 %

10位 徳島県 (n= 57) 32.4 %

11位 栃木県 (n= 91) 31.9 %

12位 佐賀県 (n= 63) 30.2 %

13位 奈良県 (n= 57) 29.8 %

14位 岡山県 (n= 112) 29.5 %

15位 島根県 (n= 66) 29.3 %

16位 京都府 (n= 110) 29.1 %

17位 埼玉県 (n= 99) 28.3 %

17位 三重県 (n= 92) 28.3 %

19位 北海道 (n= 83) 27.7 %

20位 香川県 (n= 69) 27.5 %

21位 大阪府 (n= 117) 27.4 %

22位 熊本県 (n= 110) 27.3 %

23位 兵庫県 (n= 103) 27.2 %

23位 広島県 (n= 114) 27.2 %

25位 茨城県 (n= 78) 26.9 %

26位 福岡県 (n= 100) 26.0 %

27位 鳥取県 (n= 67) 25.4 %

28位 宮城県 (n= 95) 25.3 %

28位 岐阜県 (n= 95) 25.3 %

28位 宮崎県 (n= 67) 25.3 %

31位 福井県 (n= 64) 25.0 %

31位 長野県 (n= 100) 25.0 %

33位 青森県 (n= 49) 24.5 %

33位 新潟県 (n= 98) 24.5 %

35位 大分県 (n= 75) 24.3 %

36位 群馬県 (n= 88) 23.9 %

37位 千葉県 (n= 114) 23.7 %

38位 和歌山県 (n= 60) 23.6 %

39位 鹿児島県 (n= 64) 23.4 %

40位 滋賀県 (n= 83) 22.9 %

41位 沖縄県 (n= 84) 22.6 %

42位 静岡県 (n= 107) 22.4 %

43位 石川県 (n= 57) 21.1 %

44位 愛媛県 (n= 71) 19.7 %

45位 富山県 (n= 51) 19.6 %

45位 高知県 (n= 68) 19.6 %

47位 秋田県 (n= 62) 19.4 %

Q4_g/h

【リラクゼーションサロン】

サロンの値上げ状況
2023年

全国平均

（20～39歳女性）
(n=3,840) 71.5 %

1位 大分県 (n= 75) 87.9 %

2位 島根県 (n= 66) 86.1 %

3位 福島県 (n= 98) 80.6 %

4位 富山県 (n= 51) 80.4 %

4位 山梨県 (n= 56) 80.4 %

6位 栃木県 (n= 91) 80.2 %

7位 群馬県 (n= 88) 78.4 %

8位 佐賀県 (n= 63) 77.8 %

9位 山形県 (n= 62) 77.4 %

10位 北海道 (n= 83) 77.1 %

11位 徳島県 (n= 57) 76.5 %

12位 熊本県 (n= 110) 76.4 %

13位 愛媛県 (n= 71) 76.1 %

14位 鹿児島県 (n= 64) 75.0 %

15位 滋賀県 (n= 83) 74.7 %

16位 奈良県 (n= 57) 73.7 %

17位 新潟県 (n= 98) 73.5 %

17位 高知県 (n= 68) 73.5 %

19位 福井県 (n= 64) 73.4 %

20位 沖縄県 (n= 84) 72.6 %

21位 岩手県 (n= 43) 72.1 %

22位 長野県 (n= 100) 72.0 %

23位 山口県 (n= 53) 71.7 %

24位 東京都 (n= 123) 71.5 %

25位 愛知県 (n= 93) 71.0 %

26位 三重県 (n= 92) 70.7 %

27位 宮城県 (n= 95) 70.5 %

27位 岐阜県 (n= 95) 70.5 %

29位 石川県 (n= 57) 70.2 %

30位 香川県 (n= 69) 69.6 %

31位 青森県 (n= 49) 69.4 %

31位 秋田県 (n= 62) 69.4 %

33位 茨城県 (n= 78) 69.2 %

34位 鳥取県 (n= 67) 68.7 %

35位 千葉県 (n= 114) 68.4 %

35位 大阪府 (n= 117) 68.4 %

37位 埼玉県 (n= 99) 67.7 %

37位 和歌山県 (n= 60) 67.7 %

37位 長崎県 (n= 65) 67.7 %

40位 宮崎県 (n= 67) 67.2 %

41位 兵庫県 (n= 103) 67.0 %

41位 岡山県 (n= 112) 67.0 %

43位 京都府 (n= 110) 63.6 %

44位 福岡県 (n= 100) 63.0 %

45位 神奈川県 (n= 107) 62.6 %

46位 広島県 (n= 114) 62.3 %

47位 静岡県 (n= 107) 59.8 %

Q5_g/h

【リラクゼーションサロン】

値上げ後の利用意向

（都道府県ランキング）サロンの値上げ状況※、値上げ後の利用意向※＜サロン利用者＞

13 上位 3位以内 10位以内 下位 3位以内 10位以内

※N値はすべてウェイトバック集計に基づく。

※サロンの値上げ状況：「値上げがあった」「今はまだ値上げされていないが、今後値上げの可能性がある」の合計
※値上げ後の利用意向：「現サロンを今までと同様に利用し続ける」「現サロンを利用し続けるが、利用頻度が減る」の合計
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